
 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA – DRM BAS 

Ridola – Lanfranchi - ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

 

 
DECRETO 

 
OGGETTO: MUSEI NAZIONALI DI MATERA –DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI BASILICATA- APPROVA-
ZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA SPONSORIZZAZIONE TECNICA 
DI SERVIZI INERENTI LA CURA DEL VERDE DEI SITI AFFERENTI AI MUSEI NAZIONALI DI MATERA – DIREZIONE 
REGIONALE MUSEI NAZIONALI BASILICATA: MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI METAPONTO, PARCO AR-
CHEOLOGICO AREA URBANA DI METAPONTO, COMPRESA AREA CASTRUM E GIARDINI DEL TEMPIO DI HERA 
TAVOLE PALATINE 

IL DIRETTORE 
 

VISTO l’art. 134 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ‘’ Codice dei contratti pubblici’’, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO il d.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 ‘’Codice dei beni culturali e del paesaggio’’, in particolare l’art. 120 

‘’Sponsorizzazione dei beni culturali’’;  

VISTO il DM del 19 dicembre 2012 rubricato “approvazione delle norme tecniche e linee guida in materia di 

sponsorizzazioni di beni culturali e di fattispecie analoghe o collegate”;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora in poi 

Ministero; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 

16, comma 4, della legge 23 giugno 2014, n. 89. d’ora in poi regolamento, che istituisce ai sensi dell’art. 34 i 

poli museali regionali; 

VISTO il DM 28 gennaio 2020 n. 22 “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 

autonomia speciale”; 

VISTO il D.M. 21 del 28 gennaio 2020 con il quale è stata conferita autonomia finanziaria ed amministrativa 

al Museo Nazionale di Matera; 

VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, n. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, n. 53, recante “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del suddetto DPCM n. 57/2024 e del suo perfezionamento 

con decreto ministeriale attuativo n. 270 del 5 settembre 2024, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali 

e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”, è stato avviato 

un processo di riforma organizzativa del Ministero ed è stato disposto l’accorpamento della Direzione 

regionale musei della Basilicata ai Musei nazionali di Matera, ‘’Musei nazionali di Matera – Direzione 

regionale musei nazionali Basilicata’’, quale Istituto dotato di autonomia speciale; 

MN-MT|16/01/2026|DECRETO 20



 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA – DRM BAS 

Ridola – Lanfranchi - ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 935 del 5 novembre 2024, con il quale il Direttore della Direzione Generale 

Musei, Prof. Massimo Osanna, a far data dal 9 novembre u.s., ha avocato a sé le funzioni dirigenziali afferenti 

ai Musei nazionali di Matera – Direzione Regionale Musei nazionali Basilicata, delegandole, con il medesimo 

provvedimento, al Dott. Filippo Demma con il compito di garantire la continuità dell’azione amministrativa e 

del servizio pubblico essenziale di buona gestione dell’Istituto; 

DATO ATTO che con Decreto n. 351 del 09/05/2025 veniva attribuito al Dott. Filippo Demma l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione ad interim dei Musei Nazionali di Matera – Direzione 

regionale Musei Basilicata, nell’ambito della Direzione generale Musei, al fine di curarne gli adempimenti 

necessari per assicurarne la funzionalità e la gestione dell’azione amministrativa ai sensi della normativa 

vigente; 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, entrato in vigore 

in data 05.02.2020; 

DATO ATTO CHE con nota prot. MIC|MIC_MN-MT|21/05/2025|0002133-I è stato nominato RUP della 

procedura in oggetto, il Funzionario Archeologo, dott. Vincenzo Cracolici;  
VISTO che con Decreto n. 106 del 21/05/2025 è stata approvata la pubblicazione della procedura avente per 

oggetto “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA SPONSORIZZAZIONE 

TECNICA DI SERVIZI INERENTI LA CURA DEL VERDE DEI SITI AFFERENTI AI MUSEI NAZIONALI DI MATERA – 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI BASILICATA: MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI METAPONTO, 

PARCO ARCHEOLOGICO AREA URBANA DI METAPONTO, COMPRESA AREA CASTRUM E GIARDINI DEL TEMPIO 

DI HERA TAVOLE PALATINE” con scadenza 26/05/2025; 

CONSIDERATO che la procedura di cui al suddetto Avviso pubblico approvato con Decreto n. 106 del 

21/05/2025 è risultata deserta poiché non è pervenuta alcuna manifestazione d’interesse, probabilmente 

anche a causa sia della intempestività della stessa rispetto al periodo dell’anno in cui è opportuno procedere 

alle operazioni di sfalcio delle erbe spontanee, sia della esiguità del tempo concesso ai potenziali partecipanti 

per presentare le proprie manifestazioni d’interesse; 

VALUTATA  la necessità di procedere con la ripubblicazione del suddetto avviso per la ricerca di 

sponsorizzazioni tecniche (erogazione diretta di servizi) da parte di soggetti in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 134 del D.lgs. n. 36/2023, fermo restando il rispetto degli artt. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023, per favorire 

la fruizione e la messa in sicurezza dei siti afferenti ai Musei nazionali di Matera – Direzione regionale musei 

nazionale Basilicata, di seguito indicati: 

- pertinenze esterne del Museo Archeologico Nazionale di Metaponto; 

- Parco Archeologico Area Urbana di Metaponto compresa l’area del Castrum romano; 

- giardini del Tempio di Hera Tavole Palatine; 

CONSIDERATO nello specifico che l’Amministrazione, in qualità di soggetto promotore/responsabile della 

procedura di sponsorizzazione, intende ricercare soggetti promotori/gestori dei seguenti servizi di  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf


 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA – DRM BAS 

Ridola – Lanfranchi - ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

manutenzione del verde e sfalcio delle erbe spontanee infestanti le aree non scavate delle pertinenze esterne 

del Museo Archeologico Nazionale di Metaponto, del Parco Archeologico Area Urbana di Metaponto, 

compresa l’area del Castrum romano e del Tempio di Hera Tavole Palatine; 

RITENUTO altresì che la sponsorizzazione tecnica si propone di supportare la cura delle piante arboree ad alto 

fusto (potatura, topiatura, etc.) e delle siepi che ornano il c.d. “giardino all’italiana” presente nelle aree 

circostanti il Tempio di Hera Tavole Palatine; 

CONSIDERATO che tale progetto intende promuovere e sostenere una più ampia fruizione del museo e dei siti 

ad esso afferenti, offrendo alla cittadinanza e ai visitatori più agevoli possibilità di visita con finalità culturali 

e sociali; 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1.    di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di autorizzare la pubblicazione sui social network in uso all’Amministrazione, su siti istituzionali dei Musei 

nazionali di Matera (https://www.museonazionaledimatera.it/) e sul sito Istituzionale della ex DRM-BAS  

(https://musei.basilicata.beniculturali.it/ ) di un Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzata alla sponsorizzazione tecnica di servizi inerenti la cura del verde dei 

siti afferenti ai Musei nazionali di Matera – Direzione regionale musei nazionali Basilicata: Museo 

Archeologico nazionale di Metaponto, Parco archeologico area urbana di Metaponto, compresa Area 

castrum e giardini del Tempio di Hera Tavole Palatine; 

3. di approvare gli atti afferenti all’Avviso pubblico a manifestare interesse ed il relativo allegato A; 

4. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto venga 

pubblicato sul sito istituzionale in “Amministrazione trasparente”. 

 
Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’istituto, all’Ufficio 
- ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito per le pubblicazioni in amministrazione trasparente. Gli allegati allo 
stesso sono trasmessi al RUP. 
 
 
 

                     IL R.U.P.      
        Dott. Vincenzo Cracolici  

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Filippo Demma 

 

 

https://www.museonazionaledimatera.it/
https://musei.basilicata.beniculturali.it/

		2026-01-16T12:43:58+0000
	FILIPPO DEMMA




